Proc. Leg. nº 2663/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1591/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Estudos para viabilidade da remoção das
árvores causadoras do problema na
calçada, esquina da Avenida Joaquim Alves
Corrêa com a Rua dos Italianos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Considerando os danos causados por raízes de árvores

localizadas na esquina da Avenida Joaquim Alves Corrêa com a Rua dos Italianos,

nas proximidades dos números 419 e 419A, indico à Secretaria competente a

realização de estudo técnico para avaliar a possibilidade de remoção das árvores

que estão comprometendo a estrutura da calçada.

Justificativa

Esta indicação tem como objetivo atender à necessidade

de garantir a segurança e acessibilidade dos pedestres que transitam pela esquina

da Avenida Joaquim Alves Corrêa com a Rua dos Italianos nº 419 e 419A. No local,

as raízes das árvores existentes têm causado o levantamento e a quebra da

calçada, dificultando a passagem, especialmente para pessoas com mobilidade

reduzida.

A situação representa risco de acidentes e prejudica a

livre circulação, contrariando os princípios de acessibilidade urbana. Diante disso,

solicita-se que a Secretaria competente realize um estudo técnico para avaliar a

viabilidade da remoção das árvores causadoras do problema, com a devida

Proc. Leg. nº 2663/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

substituição por espécies adequadas, que não comprometam a infraestrutura do

passeio público.

Tal medida visa promover a segurança dos munícipes,

além de contribuir para a conservação urbana e o ordenamento do espaço público.

Valinhos, 8 de maio de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

    Proc. Leg. nº 2663/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo

    Proc. Leg. nº 2663/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6DS0F5F8V64A6S16
		2025-05-08T13:41:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura